UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia Polemica

Burghaber, Adam

Fribvrgi Helvetiorvm, 1678

LXV. De Numero Sacramentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72462](#)

C O N T R O V E R S . L X I V .

D E N U M E R O S A C R A M E N T O R U M .

DN statu Innocentiae seu Naturae integræ nullum de facto fuisse Sacramentum, passim omnes Theologi docent, quidquid sit, an Adamo non peccante Sacramenta nihillominus instituta fuissent. Utrum in statu Naturæ lapsa ante Circumcisionem fuerit aliquid Sacramentum, non convenit inter Doctores; et si opinio affirmativa sit longè communior & probabilior. De statu Legis Veteris & Novæ.

P A R S P R I O R

D O C T R I N A E C A T H O L I C O R U M .

I. **D**octrina prima. Sacraenta in Lege antiqua seu Moysaica fuerunt plura. Ita Catholicæ, habenturque ex Concilijs Florentino & Tridentino, cum comparant nostra Sacraenta cum Sacramentis antiquis, & in hoc solum ponunt differentiam, quod nostra causent gratiam, non antiqua, sed figurant dandam per nostra. Quænam autem illa fuerint: & quām convenienter illorum causa extiterit, pulchre ostendit S. Thomas 1. 2. q. 120. art. 5. qui videri potest, cum de his non adeo controvèrtatur, sed maximè de novæ Legis Sacraenta.

II. Doctrina secunda. Sacraenta in Nova Lege sunt septem nec plura, nec paticiora. Ita omnes Catholicæ, & definitur à Tridentino Sess. 6. càn. 1. Siquis dixerit, Sacraenta Novæ legis non fuisse omnia à Christo Iesu Domino nostra instituta, aut plura vel pauciora esse, quām septem; videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam unctionem Ordinem & Matrimonium; aut etiam aliquod horum non esse verè & proprie Sacraentum, anathema sit. Et licet hic numerus nec in sacris litteris, nec in Patrum Scriptis diserte positus reperiatur, tamen ab Apostolis traditus est juxta regulam S. Augustini Lib. 4. de Baptismo c. 24: quod ûniversa tenet Ecclesia, nec Concilijs statutum, sed semper retentum est, non nisi Apostolicâ auctoritate traditum esse, restat creditur. Cur autem Christus Sacraenta septennario numero concluderit, duas potissimum rationes à Theologis afferri solent ex duplice fine petitæ; quorum prior fuit omnium hominum necessitati tam privatae quam publicæ consuere: posterior, hominem omni genere virtutum armare. Primum igitur declarat S. Thomas 3. Part. q. 65. art. 1. similitudine corporis humani, quod pro seipso 1. indiget generatione, 2. augmentatione, 3. nutritione, 4. medicina, 5. corroboratione virium, 6. pro Republica, atque in primis Magistratu. 7. denum, pro prolis propagatione. Sic anima spiritualiter generatur Baptismo, augetur Confirmatione, nutritur Eucharistiæ, curatur medicinali Penitentiæ, corroboratur Extremâ unctione: Ecclesia necessarius Magistratus datut per Ordinem: proles per

Matrimonium, ut nihil desit cuiquam in ulla gratia. Alterum sic explicamus. Armatura spirituali septem præcipuae virtutes sunt necessarie. Namirum tres Theologicæ Fides, Spes, Charitas: Et quatuor Cardinales, Prudentia, Justitia, Fortitudo, Temperantia, quibus totidem Sacraenta respondent. Fidei Baptismus. Spei Confirmationis. Charitati Eucharistia. Justitiae & Pœnitentia. Fortitudinis Externa unctio. Prudentiae Ordo, Matrimonio & Temperantia. Ita Christus sapientissime omnia dispositus in Numero Pondere, & Mensura Sap. 11. num. 21.

III. Traditionem, quā, ut diximus, nitimus in tenendo Sacraentorum septennario, nonnulli Doctores ex antiquis Patribus copiose demonstrant. Nos plura dicemus agendo de singulis Sacramentis. Nunc unus S. Augustinus omnium instar nobis sit. Is igitur agnoscit Baptismum & Eucharistiam L. 3. de doctr. Christ. cap. 9. sic scribens: Pauca pro multis, eademque factu facillima, & intellectu augustiniana, & conservatione castissima ipse Dominus & Apostolica tradit disciplina, sicut est Baptismi Sacramentum, & celebratio Corporis & Sanguinis Domini. Agnoscit Confirmationem Lib. 2. contra litt. Petilian. c. 10. his verbis: In hoc inueniente Sacramentum Chrismatis vult interpretari, quod quidem in genere visibilium sacro-sanctum est, scilicet ipse baptismus. Agnoscit Pœnitentiam Lib. de adulterinis conjugiis cap. 26. & 28. sic loquens: Eadem est causa Baptismi & Reconciliationis, sine quibus homines credunt, se non debere exire de corpore. Agnoscit ordinem Lib. 2. contra epist. Parmen. c. 13. ubi: utrumque, inquit, sacramentum est, & quadam consecratione utrumque homini datur; illud cum baptizatur: istud cum ordinatur, idemque in Ecclesia catholica utrumque non licet iterare. Agnoscit Externam unctionem serm. 215. de Tempore, ubi haec habet Quoties aliqua infirmitas supervenit, Corpus & Sanguinem Christi ille, qui agrotat, accipiat: ac deinde Corporum suum ungat, ut illud, quod scriptum est, implatur in eo: confirmatur aliquis, inducat presbyteros & oreni super eum ungentes oleo. Agnoscit denique matrimonium Lib. 1. de Nupt. & Concupisc. cap. 10. ubi haec leguntur: Hujus Sacramenti res est, ut mas & femina connubia copulati quamdiu vivunt, inseparabiliter perseverent. Similia S. Pater de singulis ex septem Sacraentis haber alibi, nec ullum esse puto; quin recipiendo Sacraentorum numero tanto Ecclesiæ Doctori non consentieendum censeat.

P A R S P O S T E R I O R.

E R R O R E S H Ä R E R T I C O R U M .

IV. Error primus est. In veteri Testamento duo tantum propriæ dista Sacraenta fuerunt. Ita Gerhardus Lib. 2. Part 2. fol. 862. & ceteri hæretici solasti Circumcisionem, & Essem Agni Paschalis pro Sacraentis agnoscentes. Errorem hunc reiciunt SS. Patres & Catholicæ Doctores, plura Sacraenta in veteri Testamento quam duo affirmantes. D. Augustinus Epist. 118. ad Ianuar. Christus, ait, Sacraenta numero paucissimis, observatione facillimis, significatione præstantissimis Societatem novi populi colligavit, sicut est ba ptismus